Dantur aliquando lectiones appropriatae, quae, scilicet, peculiarem aspectum vitae spiritalis aut actuositatis Sancti in luce ponunt. Quibus in casibus, usus harum lectionum non videtur urgendus, nisi ratio pastoralis id revera suadeat. Plerumque vero indicantur lectiones in Communibus extantes, ut electio facilior evadat. Agitur tamen de suggestionibus: loco enim lectionis appropriatae vel simpliciter propositae, quaeviis alia lectio seligi potest e Communibus indicatis.

Sacerdos cum populo celebrans imprimis bono spiritali fidelium studebit, et cavebit ne iis suam propensionem imponat. Curabit præcipue ne frequentius et sine sufficienti causa lectiones omittat singulis diebus in Lectionario feriali assignatas: Ecclesia enim cupit ut ditior mensa verbi Dei paretur fidelibus.<sup>108</sup>

Dantur præterea lectiones communes, id est quae ponuntur in Communibus aut pro certo quodam ordine Sanctorum (v. gr. Martyrum, Virginum, Pastorum) aut pro Sanctis in genere. Cum, his in casibus, plures textus pro eadem lectione proponantur, sacerdotis celebrantis erit illum seligere, qui audientibus magis conveniat.

In omnibus celebrationibus, præterquam e Communibus ad quae in singulis casibus remittitur, lectiones semper eligi possunt, quoties peculiaris ratio id suadeat, e Communi Sanctorum et Sanctarum.

Pro celebrationibus Sanctorum insuper attendendum est:

*a)* In sollemnitatibus et festis semper adhibenda sunt lectiones quae in Proprio vel Communi ponuntur; celebrationibus calendarii generalis semper lectiones propriae assignantur.

*b)* In sollemnitatibus calendariorum particularium tres lectiones

<sup>108</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 316, c; Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 51.

proponantur, quarum prima e Vetere Testamento (tempore autem paschali ex Actibus Apostolorum vel Apocalypsi), altera vero ex Apostolo, tertia denique ex Evangelio, nisi Conferentia Episcopalis statuerit duas tantum esse habendas lectiones.<sup>109</sup>

c) In festis et in memoriis, quando nempe duae tantum habentur lectiones, prior lectio eligi potest aut e Vetere Testamento aut ex Apostolo; altera vero ex Evangelio. Attamen tempore paschali, iuxta traditum in Ecclesia morem, prior lectio seligatur ex Apostolo, altera, quantum fieri potest, ex Evangelio Ioannis.

#### 6. Circa alias partes Ordinis lectionum

85 In Ordine lectionum pro Missis ritualibus iidem textus indicantur qui in singulis Ordinibus iam promulgati sunt, exceptis, ut patet, textibus qui ad celebrationes in Missam non inserendas pertinent.<sup>110</sup>

86 Ordo lectionum pro variis necessitatibus, votivis et defunctorum plures textus exhibet qui opportunum auxilium afferre possunt ad illas celebrationes adiunctis, circumstantiis et quaestionibus diversorum coetuum participantium accommodandas.<sup>111</sup>

87 In Missis ritualibus, pro variis necessitatibus, votivis et defunctorum, cum plures proponuntur textus pro eadem lectione, electio fit iisdem criteriis supra descriptis pro eligendis lectionibus e Communi Sanctorum.

88 Quando aliqua Missa ritualis prohibetur, et, ex normis in unoquoque ritu indicatis, licet unam lectionem sumere ex iis quae pro Missis ritualibus proponuntur, attendendum est ad commune bonum spiritale participantium.<sup>112</sup>

#### b) *De psalmo responsorio et acclamatione ante lectionem Evangelii*

89 Magni momenti est, inter hos cantus, psalmus, qui primam lectionem sequitur. De more sumatur psalmus qui lectioni assignatur, nisi agatur de lectionibus pro Communi Sanctorum, pro Missis ritualibus,

<sup>109</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 318.

<sup>110</sup> Cf. *Rituale Romanum* ex Decreto Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II instauratum, auctoritate Pauli PP. VI promulgatum, *Ordo Paenitentiae* (Typis Polyglottis Vaticanis 1974) *Praenotanda*, n. 13.

<sup>111</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 320.

<sup>112</sup> Cf. *ibid.*, n. 313.

pro variis necessitatibus, votivis et defunctorum, in quibus electio committitur ipsi sacerdoti celebranti, qui principio utilitatis pastoralis adstantium utetur.

Attamen, ut populus responsum psalmodicum facilius proferre valeat, textus aliqui psalmorum et responsorum pro diversis temporibus anni aut pro diversis Sanctorum ordinibus electi in Ordine lectionum indicantur qui adhiberi valent loco textus lectioni respondentis, quoties psalmus cantu profertur.<sup>113</sup>

Alter cantus, post secundam lectionem ante Evangelium proferendus, aut in unaquaque Missa statuitur et componitur cum Evangelio, aut relinquitur eligendus intra seriem communem alicuius temporis vel Communis.

Tempore Quadragesimae, pro opportunitate adhiberi potest una ex acclamationibus infra propositis,<sup>114</sup> quae praecedit et sequitur Versum ante Evangelium.

<sup>113</sup> Cf. *Ordo lectionum Missae*, editio typica altera (Typis Polyglottis Vaticanicis 1981), nn. 173-174.

<sup>114</sup> Cf. *ibid.*, n. 223.

## CAPUT V

## ORDINIS LECTIONUM DESCRIPTIO

- 92 Ad auxilium praestandum animarum pastoribus ad structuram Ordinis lectionum intellegendam, ita ut eiusdem usus vivus efficiatur et ex eo christifideles fructus haurire valeant, opportunum videtur Ordinis lectionum brevem descriptionem praebere, saltem quoad potiores celebrationes ac tempora diversa anni liturgici, quibus attentis selectae sunt lectiones iuxta regulas supra indicatas.

## 1. DE TEMPORE ADVENTUS

- 93 a) *Diebus dominicis*

Lectiones Evangelii notam propriam habent: referuntur ad adventum Domini in fine temporum (dominica prima), ad Ioannem Baptistam (dominicae secunda et tertia), ad eventus qui Nativitatem Domini proxime praeparaverunt (dominica quarta).

Lectiones Veteris Testamenti sunt prophetiae de Messia et tempore messianico, praesertim ex libro Isaiae.

Lectiones Apostoli exhortationes et praeconia secundum diversas notas huius temporis praebent.

- 94 b) *In feriis*

Duplex praebetur series lectionum, altera ab initio usque ad diem 16 decembris adhibenda, altera a die 17 ad 24.

In priore parte Adventus habetur lectio libri Isaiae, secundum ordinem libri distributa, haud exclusis textibus maioris momenti qui etiam diebus dominicis occurrunt. Evangelia horum dierum respectu habitu primae lectionis selecta sunt.

A feria quinta hebdomadae secundae incipiunt lectiones Evangelii de Ioanne Baptista; prima vero lectio est sive continuatio libri Isaiae, sive textus selectus respectu habitu Evangelii.

Hebdomada ultima ante Nativitatem Domini, ex Evangelio Matthaei (cap. 1) et Lucae (cap. 1) proponuntur eventus qui Nativitatem Domini immediate praeparaverunt. In prima lectione, selecti sunt respectu habitu Evangelii textus ex variis libris Veteris Testamenti, inter quos habentur aliqua vaticinia messianica magni momenti.

## 2. DE TEMPORE NATIVITATIS

### 95 a) *In sollemnitatibus, festis et dominicis*

Pro vigilia et tribus Missis in Nativitate Domini, lectiones tam propheticæ quam aliae selectæ sunt e traditione Romana.

Dominica infra octavam Nativitatis, pro festo Sanctæ Familiae, Evangelium spectat ad infantiam Iesu, ceterae lectiones ad virtutes vitae domesticæ.

In Octava Nativitatis et sollemnitate Sanctæ Dei Genetricis Mariae lectiones agunt et de Virgine Dei Genetrice et de impositione Sanctissimi Nominis Iesu.

Dominica secunda post Nativitatem lectiones tractant de mysterio Incarnationis.

In Epiphania Domini lectio Veteris Testamenti et Evangelii traditionem Romanam servant; pro lectione autem apostolica, textus legitur de vocatione gentium ad salutem.

In festo Baptismatis Domini, textus selecti sunt de hoc mysterio.

### 96 b) *In feriis*

A die 29 decembris, fit lectio continua totius Epistolæ I Ioannis, quae legi iam coepta est die 27 decembris, in festo ipsius S. Ioannis et die sequenti in festo Sanctorum Innocentium. Evangelia spectant ad manifestationes Domini. Leguntur enim eventus infantiae Iesu ex Evangelio Lucae (diebus 29 et 30 decembris), caput primum Evangelii Ioannis (31 dec. - 5 ian.), et praecipuae manifestationes Domini, ex quattuor Evangeliiis (7-12 ian.).

## 3. DE TEMPORE QUADRAGESIMÆ

### 97 a) *Diebus dominicis*

Lectiones Evangelii sic dispositæ sunt:

Dominicis prima et secunda, servantur narrationes de Tentatione et de Transfiguratione Domini, quae tamen secundum tres synopticos leguntur.

Tribus dominicis sequentibus restitutæ sunt, pro anno A, Evangelia de Samaritana, de caeco nato et de Lazari resurrectione; quae Evangelia cum sint maioris momenti, respectu habito initiationis christianæ, adhiberi possunt etiam anno B et C, praesertim ubi catechumeni habentur.

Attamen, anno B et C praebentur etiam alii textus, scilicet: anno B textus Ioannis de futura glorificatione Christi per Crucem et Resurrectionem; anno C, textus Lucae de conversione.

Dominica « in Palmis de Passione Domini » ad processionem electi sunt textus qui ad Domini ingressum sollemnem in Ierusalem referuntur ex tribus Evangelii synopticis; ad Missam vero legitur narratio de Passione Domini.

Lectiones Veteris Testamenti ad historiam salutis referuntur, quae est unum ex argumentis propriis catecheseos quadragesimalis. Singulis annis habentur series textuum quibus praebentur praecipua elementa illius historiae ab initio usque ad promissionem novi foederis.

Lectiones Apostoli ita selectae sunt, ut lectionibus Evangelii ac Veteris Testamenti respondeant, et, quantum fieri potest, inter eas aptior conexus habeatur.

## 98 b) *In feriis*

Lectiones ex Evangelio et Vetere Testamento cum mutua relatione ad invicem selectae sunt, ac varia argumenta tractant catecheseos quadragesimalis propria, ad spiritalem sensum huius temporis accommodata. Inde a feria secunda hebdomadae quartae, proponitur lectio semicontinua Ioannis, in qua habentur textus huius Evangelii qui notis Quadragesimae plenius respondent.

Cum lectiones de Samaritana, de caeco nato et de resurrectione Lazari nunc in dominicis legantur, sed tantum anno A (et ceteris annis ad libitum tantum), provisum est ut et in feriis resumi possint: ideo, in initio hebdomadarum tertiae, quartae et quintae, « Missae ad libitum » illis textibus insertae sunt; quae Missae, loco lectionum diei, quavis feria e sua quaeque hebdomada adhiberi possunt.

In primis diebus Hebdomadae sanctae lectiones respiciunt mysterium passionis. Pro Missa Chrismatis lectiones in luce ponunt et munus messianicum Christi et eius continuationem in Ecclesia per sacramenta.

## 4. DE SACRO TRIDUO ET DE TEMPORE PASCHALI

### 99 a) *In Sacro Triduo paschali*

Feria V in Cena Domini, ad Missam vespertinam, recordatio convivii exodus praecedentis lumen peculiare praebet et exemplo Christi discipulorum pedes lavantis et verbis Pauli de institutione christiana Paschae in Eucharistia.

Actio liturgica feria VI in Passione Domini culmen attingit in narratione secundum Ioannem Passionis eius qui, ut Servus Domini in libro Isaiae annuntiatus, revera unicus sacerdos factus est se ipsum Patri offerendo.

Ad Vigiliam paschalem in nocte sancta proponuntur septem lectiones e Veteri Testamento, quae mirabilia Dei in historia salutis recolunt, et duo e Novo, scilicet nuntium Resurrectionis secundum tria Evangelia synoptica, et lectio apostolica de Baptismate christiano ut sacramento Resurrectionis Christi.

Evangelii lectio pro Missa in die Paschae proponitur ex Ioanne de vacui sepulchri inventione. Legi tamen possunt, ad libitum, etiam textus Evangeliorum in nocte santa propositi, vel, ubi habetur Missa vespertina, narratio ex Luca de apparitione facta discipulis in loco Emmaus pergentibus. Prima lectio sumitur ex Actibus Apostolorum qui per tempus paschale pro lectione Veteris Testamenti adhibentur. Lectio ex Apostolo ad Paschae mysterium in Ecclesia vivendum refertur.

100 b) *Diebus dominicis*

Usque ad dominicam tertiam Paschae, lectiones Evangelii apparitiones Christi suscitati referunt. Lectiones de Bono Pastore dominicae quartae Paschae assignantur. In dominicis quinta, sexta et septima Paschae, excerpta e sermone et oratione Domini post ultimam cenam habentur.

Prima lectio sumitur ex Actibus Apostolorum, in cyclo trium annorum, modo parallelo et progressivo: ita quaedam de primaevae Ecclesiae vita, testimonio et progressu singulis annis praebentur.

Pro lectione apostolica, anno A Epistola I Petri legitur, anno B Epistola I Ioannis, anno C Apocalypsis: hi textus, cum laetae fidei et firmae spei spiritu, qui huic temporis proprius est, maximae consonare videntur.

101 c) *In feriis*

Lectio prima ex Actibus Apostolorum sumitur ut dominicis, modo semicontinuo. Pro Evangelio, infra octavam Paschae, narrationes apparitionum Domini leguntur. Deinde lectio semicontinua Evangelii Ioannis, de quo nunc textus indolis potius paschalis sumuntur, ut lectio tempore Quadragesimae iam habita compleatur. In hac lectione paschali, sermo et oratio Domini post cenam magnam partem habent.

*d) In sollemnitatibus Ascensionis et Pentecostes*

102 Ascensionis sollemnitas retinet ut primam lectionem eventus narrationem secundum Actus Apostolorum, qui textus lectionibus apostolicis de Christo ad dexteram Patris exaltato complentur. Pro lectione autem Evangelii unusquisque cyclus praebet textum proprium secundum varietatem ipsius evangelistae.

In Missa quae vespere in Vigilia Pentecostes celebratur proponuntur quattuor textus Veteris Testamenti, ut unus ad libitum eligatur, ad illustrandam multiplicem significationem sollemnitatis. Lectio apostolica munus Spiritus in Ecclesia actu exercitum demonstrat. Evangelica deinde lectio promissionem Spiritus, a Christo nondum glorificato factam, commemorat.

Pro Missa in die, usu recepta Actuum Apostolorum narratio magni Pentecostes eventus sumitur pro lectione prima, textus vero ex Apostolo effectus operantis Spiritus in vita Ecclesiae demonstrant. Lectio evangelica Iesum Spiritum cum discipulis suis Paschae vespere communicantem in memoriam redigit, alii autem textus ad libitum, de actione Spiritus in discipulos et in Ecclesiam tractant.

**5. DE TEMPORE « PER ANNUM »***a) De ordinatione et electione textuum*

103 Tempus « per annum » incipit feria secunda quae sequitur dominicam post diem 6 ianuarii occurrentem, et protrahitur usque ad feriam tertiam ante Quadragesimam inclusive; iterum incipit feria secunda post dominicam Pentecostes et explicit ante I Vespertas dominicae prime Adventus.

Ordo lectionum exhibet lectiones pro 34 dominicis et subsequentibus hebdomadis. Attamen aliquando hebdomadae « per annum » sunt tantum 33. Praeterea aliquae dominicae aut ad aliud tempus pertinent (dominica in qua fit Festum Baptismatis Domini et dominica Pentecostes), vel occurrente sollemnitate impediuntur (v. g. Ss.ma Trinitate, D.N.I.C. universorum Rege).

104 Ad recte ordinandum usum lectionum, quae pro tempore « per annum » statuuntur, ea quae sequuntur serventur:

1) Dominica in qua fit Festum Baptismatis Domini locum tenet dominicae I « per annum »; proinde, lectiones hebdomadae I inchoantur feria secunda post dominicam quae post diem 6 ianuarii occurrit. Si

festum Baptismatis Domini celebratur feria secunda post dominicam in qua celebrata est Epiphania, lectiones hebdomadae I inchoantur feria tertia.

2) Dominica quae sequitur Festum Baptismatis Domini est secunda « per annum ». Relique ordine progressivo numerantur, usque ad dominicam quae praecedet initium Quadragesimae. Lectiones hebdomadae in qua occurrit feria quarta Cinerum, post diem quae illam praecedit, intermittuntur.

3) Quando lectiones temporis « per annum » post dominicam Pentecostes resumuntur, ordinantur hoc modo:

— Si dominicae « per annum » sunt 34, ea sumitur hebdomada quae immediate sequitur hebdomadam cuius lectiones ultimo loco adhibitae sunt ante Quadragesimam.<sup>115</sup>

— Si dominicae « per annum » sunt 33, omittitur prima hebdomada quae sumenda esset post Pentecosten, ut retineantur in fine anni textus eschatologici qui ultimis duabus hebdomadis assignantur.<sup>116</sup>

### b) *De lectionibus pro dominicis*

#### 105 1. *Lectiones Evangelii*

Dominica II « per annum » Evangelium adhuc refertur ad manifestationem Domini, quam celebravit sollemnitas Epiphaniae, per pericopen traditionalem de nuptiis in Cana et duas alias item ex Evangelio Ioannis sumptas.

A dominica III incipit lectio semicontinua trium Evangeliorum synopticorum; haec lectio ita ordinatur ut praebeat doctrinam unicuique Evangelio propriam dum evolvitur vita et praedicatio Domini.

Insuper obtinetur ex hac distributione aliqua harmonia inter sensum cuiusque Evangelii et evolutionem anni liturgici. Nam post Epiphaniam leguntur initia praedicationis Domini, quae optime cohaerent cum Baptismate et primis manifestationibus Christi. In fine autem anni liturgici sponte venitur ad thema eschatologicum ultimis dominicis proprium; capitula enim Evangeliorum quae praecedunt narrationem Passionis de hoc themate modo plus minusve ampio tractant.

<sup>115</sup> Ita, v. g., si hebdomadae ante Quadragesimam fuerunt sex, feria secunda post Pentecosten incipit hebdomada septima. Sollemnitas Ss.mae Trinitatis locum tenet dominicae « per annum ».

<sup>116</sup> Si hebdomadae ante Quadragesimam fuerunt, v. g. quinque, feria secunda post Pentecosten, omissa hebdomada sexta, incipitur ab hebdomada septima.

In anno B inseruntur, post dominicam XVI, quinque lectiones ex capitulo 6 Ioannis (« sermo de pane vitae »); haec insertio fit modo connaturali, quia multiplicatio panum ex Evangelio Ioannis locum tenet eiusdem narrationis in Marco. In lectione semicontinua Lucae anno C primo textui (id est, dom. III) praemissus est prologus Evangelii, qui auctoris intentionem pulcherrime manifestat, nec alibi locum invenire videbatur.

#### 106 2. *Lectiones Veteris Testamenti*

Hae lectiones in relatione cum pericopis evangelicis selectae sunt, ad vitandam nimiam diversitatem inter lectiones singularium Missarum ac praesertim ad manifestandam unitatem utriusque Testimenti. Relatio autem inter lectiones eiusdem Missae ostenditur per accuratam selectionem titulorum qui singulis lectionibus preeponuntur.

Selectio, in quantum fieri potuit, ita facta est ut lectiones essent breves et faciles. Sed provisum est etiam ut legantur diebus dominicis quamplurimi ex textibus Veteris Testimenti qui sunt maximi momenti. Qui quidem secundum opportunitatem lectionis evangelicae id est sine logico ordine distribuuntur; attamen thesaurus verbi Dei ita aperietur ut omnibus Missam diebus dominicis participantibus fere omnes preecipuae paginae Veteris Testimenti notae fiant.

#### 107 3. *Lectiones Apostoli*

Pro Epistolis proponitur lectio semicontinua Epistolarum Pauli et Iacobi (Epistolae Petri et Ioannis leguntur tempore paschali et tempore Nativitatis Domini).

Epistola I ad Corinthios, cum sit sat longa, et de quaestionibus diversis tractet, distributa est inter tres annos cycli, initio huius temporis « per annum ». Item opportunum visum est dividere Epistolam ad Hebreos in duas partes, quarum prior anno B, altera anno C legitur.

Notetur selectas esse tantum lectiones sat breves et haud nimis difficiles ut a fidelibus intellegantur.

Tabella II infra posita<sup>117</sup> indicat distributionem Epistolarum inter dominicas « per annum » pro tribus annis cycli.

<sup>117</sup> Cf. *infra*, p. 406.

c) *De lectionibus pro sollemnitatibus Domini « per annum »*

108 In sollemnitatibus Sanctissimae Trinitatis, Sanctissimi Corporis et Sanguinis Christi necnon sacratissimi Cordis Iesu, electi sunt textus qui praecipuis notis celebrationum respondent.

Lectiones dominicae XXXIV et ultimae celebrant Christum universorum Regem, typo Davidis adumbratum, inter humiliationes Passionis et Crucis proclamatum, in Ecclesia regnante, et in fine temporum redditum.

d) *De lectionibus pro feriis*

109 1. *Evangelia* sic ordinantur ut legatur primo Marcus (hebd. I-IX), deinde Matthaeus (hebd. X-XXI), denique Lucas (hebd. XXII-XXXIV). Capitula autem 1-12 Marci integre leguntur, praetermissis tantum illis duabus pericopis capituli sexti quae aliis temporibus in feriis leguntur. De Mattheo et Luca leguntur omnia quae in Marco non habentur. Bis vel ter leguntur ea omnia quae sive in diversis Evangelii indolem omnino propriam habent, sive necessaria sunt ad cursum Evangelii bene intellegendum. Sermo eschatologicus totus in Luca, et sic legitur in fine anni liturgici.

110 2. *Lectio prior* sic fit ut habeatur per aliquot hebdomas unum Testamentum, deinde alterum, secundum longitudinem librorum qui leguntur.

Ex libris Novi Testamenti leguntur partes sat ampliae, ut detur quasi substantia singularum Epistolarum.

De Vetere Testamento haberi non possunt nisi loci selecti qui singularium librorum indolem, quantum fieri potest, manifestarent. Textus historici sic selecti sunt ut habeatur conspectus historiae salutis ante Incarnationem Domini. Narrationes vero nimis longae vix proponi poterant: aliquando selecti sunt versus qui lectionem non nimis longam efficent. Insuper significatio religiosa eventuum historicorum aliquoties illustratur per quosdam textus ex libris Sapientialibus usurpatos, in modum proemii vel conclusionis cuidam seriei historicae insertos.

Paene omnes libri Veteris Testamenti in Ordine lectionum pro feriis Proprii de Tempore locum invenerunt. Praetermissi sunt tantum libri prophetici brevissimi (Abdiae, Sophoniae) et liber poeticus (Canticum). Inter narrationes ad aedificationem scriptas quae lectionem sat longam postulant ut intellegantur, leguntur libri Tobiae et Ruth, omis-

sis ceteris (Esther, Iudith). Ex quibus libris tamen, habentur textus quidam in dominicis aut feriis aliorum temporum.

Tabella III infra posita<sup>118</sup> indicat distributionem librorum utriusque Testamenti inter ferias per annum pro duobus annis.

In fine anni liturgici leguntur libri qui respondent indoli eschatologicae huius temporis, id est Daniel et Apocalypsis.

<sup>118</sup> Cf. *infra*, p. 407.

## CAPUT VI

DE APTATIONIBUS  
DE INTERPRETATIONIBUS POPULARIBUS  
ET DE APPARATU ORDINIS LECTIONUM

## 1. DE APTATIONIBUS ET INTERPRETATIONIBUS

- 111 Verbum Dei in coetu liturgico semper nuntiandum est vel e textibus Latinis a Sancta Sede paratis vel ex interpretationibus popularibus ad usum liturgicum a Conferentiis Episcopalis probatis, secundum normas vigentes.<sup>119</sup>
- 112 Lectionarium Missae ex integro, Praenotandis non praetermissis, transferendum est, in omnibus suis partibus. Si Conferentia Episcopalis quasdam accommodationes afferre necessarium opportunumque duxerit, hae post Sanctae Sedis confirmationem inducantur.<sup>120</sup>
- 113 Propter molem Lectionarii editiones necessario pluribus voluminibus constabunt, pro quibus nulla praescribitur divisio. In omnibus autem voluminibus habeantur textus quibus explicatur structura et finis illius partis.

Commendatur antiqua consuetudo edendi librum separatim pro Evangelii et alterum pro aliis lectionibus Veteris Testamenti et Novi.

Sed opportune edi potest separatim Lectionarium dominicale — in quo includi poterunt opportuna excerpta ex Sanctorali — et Lectionarium feriale. Dominicale autem congrue dividi poterit secundum cyclum trium annorum ut pro singulis annis omnia modo continuo praebantur.

<sup>119</sup> Cf. Cons. ad exsequendam Const. de sacra Liturgia, Instr. *De popularibus interpretationibus conficiendis*, 25 ian. 1969: Notitiae 5 (1969), pp. 3-12; *Declaratio circa interpretationes textuum liturgicorum «ad interim» paratas*: Notitiae 5 (1969), p. 69; S. Congr. pro Cultu Divino, *Declaratio de interpretatione textuum liturgicorum*: Notitiae 5 (1969), pp. 333-334 (cf. etiam *Responsiones ad dubia*, in Notitiae 9 (1973), pp. 153-154); *De unica interpretatione textuum liturgicorum*: Notitiae 6 (1970), pp. 84-85; S. Congr. pro Sacramentis et Cultu Divino, *Epistula ad Praesides Conferentiarum Episcopalium de linguis vulgaribus in S. Liturgiam inducendis*: Notitiae 12 (1976), pp. 300-302.

<sup>120</sup> Cf. S. Congr. pro Cultu Divino, Instr. *Liturgicae instauraciones*, 5 sept. 1970, n. 11: *AAS* 62 (1970), pp. 702-703; *Institutio generalis Missalis Romani*, n. 325.

At aliae dispositiones quae forte invenientur et ad usum pastoram aptissime videantur, ad libitum adhiberi poterunt.

- 114 Textus cantuum semper adiungantur lectionibus; fieri tamen poterunt libri separati in quibus cantus tantum habeantur. Commendatur ut textus imprimatur, in strophas divisus.
- 115 Quoties lectio diversis partibus constat, clare manifestetur haec structura textus in dispositione typographica. Item commendatur ut textus, etiam non poetici, imprimantur in stichos divisi, ut proclamatio lectionum facilior fiat.
- 116 Ubi longior et brevior adsunt formae, proponantur separatim ut facile legi possit utraque; ubi vero talis separatio non videtur opportuna, inveniatur modus quo uterque textus sine errore proclaimari valeat.
- 117 In versionibus popularibus textus ne exhibeantur sine titulis. Titulo addi potest etiam, ubi opportunum videbitur, monitio qua sensus generalis pericopae apertius explicetur, congruo signo vel charactere typographicо distincto ut clare appareat agi de textu ad libitum.<sup>121</sup>
- 118 In unoquoque volumine opportune addetur index biblicus pericoparum ad instar illius qui in hoc volumine<sup>122</sup> habetur, quo facilius pro aliquibus occasionibus textus necessarii vel utiles inveniri possint in Lectionariis Missae.

## 2. DE SINGULARUM LECTIONUM APPARATU

In hoc volumine proponuntur pro singulis lectionibus indicatio textus, titulus et « incipit »; de quibus sequentia sunt animadvertisenda:

### a) De indicatione textus

- 119 Indicatio textus (id est capituli et versuum) datur semper secundum Novam Vulgatam editionem exceptis Psalmis,<sup>123</sup> addita tamen aliquando altera indicatione secundum textum originalem (hebraicum vel aramaeum vel graecum) quoties est discrepantia. In versionibus

<sup>121</sup> Cf. *Institutio generalis Missalis Romani*, nn. 11, 29, 68a, 139.

<sup>122</sup> Cf. *Ordo lectionum Missae*, editio typica altera (Typis Polyglottis Vaticanis 1981), pp. 453-458.

<sup>123</sup> Numerus Psalmorum indicatur iuxta ordinem qui in *Libro Psalmorum* Pontificia Commissione pro Nova Vulgata, Typis Polyglottis Vaticanis anno 1969 edito, invenitur.

popularibus, secundum decreta Auctoritatum pro singulis linguis competentium, servari potest numeratio quae respondeat versioni pro usu liturgico ab eadem Auctoritate probatae. Oportet vero ut habeatur semper accurata indicatio capitulorum et versuum, quae etiam in ipso textu vel ipsis margine opportune referatur.

- 120 Ex hac indicatione fit ut in libris liturgicis habeatur « *inscriptio* » textus in celebratione legenda, quae in Ordine lectionum omittitur. Fiet vero secundum normas sequentes, quae tamen immutari possunt ex decreto Auctoritatem competentium iuxta locorum aut linguarum consuetudines et opportunitates:
- 121 1. Dicatur semper « *Lectio libri ...* » vel « *Lectio Epistolae* », vel « *Lectio Evangelii* », non autem « *Initium* » (nisi forte in casibus peculiaribus opportunum videatur) aut « *Sequentia* ».
- 122 2. *Nomina librorum* serventur quae secundum traditum usum habentur, praeter sequentia:
- a) ubi sunt duo libri eiusdem nominis, dicatur « *Liber primus* » et « *Liber secundus* » (v. g. Regum, Maccabaeorum), vel « *Epistolae prima* », « *Epistola secunda* »;
- b) nomen hodie magis usitatum adhibetur pro sequentibus libris:
- « *Libri I et II Samuelis* », pro Libris I et II Regum;
  - « *Libri I et II Regum* », pro Libris III et IV Regum;
  - « *Libri I et II Chronicorum* », pro Libris I et II Paralipomenon;
  - « *Libri Esdrae et Nehemiae* », pro Libris I et II Esdrae;
- c) distinguantur libri sapientiales, cum sequentibus nominibus: Liber Iob, Proverbiorum, Ecclesiastes vel Qohelet, Canticum Canticorum, Liber Sapientiae, Ecclesiasticus vel Siracidis;
- d) pro libris qui in Nova Vulgata editione inter Prophetas numerantur dicatur: « *Lectio libri Isaiae, Ieremiae, Baruch* » et « *Lectio Prophetiae Ezechielis, Danielis, Osee, ... Malachiae* », etiam pro illis qui a quibusdam non habentur vere propheticci;
- e) dicatur « *Lamentationes* » et « *Epistola ad Hebraeos* » sine mentione Ieremiae vel Pauli.

**b) *De titulo***

123 *Titulus* scribitur pro singulis textibus attente selectus (plerumque ex ipsis verbis textus) ut et praecipuum thema lectionis indicetur et, ubi necessarium est, nexus inter lectiones eiusdem Missae ex ipsis titulis appareat.

**c) *De « incipit »***

124 « *Incipit* » continet primum verba introductoria consueta: « In illo tempore », « In diebus illis », « Fratres », « Carissimi », « Haec dicit Dominus », quae tamen omittuntur ubi in ipso textu est sufficiens indicatio temporis vel personarum, vel ubi ex natura textus talia verba non sunt opportuna. Pro singulis linguis popularibus tales formulae mutari vel omitti possunt ex decreto Auctoritatum competentium.

Post illa verba datur proprium *initium lectionis*, demptis vel additis aliquibus verbis prout fert necessitas intellegendi textus a suo contextu separati. Item dantur congruae indicationes ubi textus e versibus non continuis constat, si propter hoc mutationes facienda sunt.

**d) *De acclamatione finali***

125 In fine lectionum, ad faciliorem reddendam acclamationem populi, ponantur verba, a lectore proferenda: « *Verbum Domini* », vel alia locutio eiusdem generis, iuxta locorum consuetudines.

TABELLA TEMPORARIA PRAECLIVARUM CELEBRATIONUM ANNI LITURGICI

Anno Domini	Cyclus domini- calis	Cyclus ferialis	Dies Cinerum	Pascha	Ascensio	Pentecostes	Hebdomadæ «per annum»			Dominica prima Adventus
							ante Quadr.	post tempus pasch.	usque ad d. ad hebdom.	
1981	A	I	4 mart.	19 apr.	28 maii	7 iunii	3 mart.	8	8 iunii	10
1982	B	II	24 febr.	11 apr.	20 maii	30 maii	23 febr.	7	31 maii	9
1983	C	I	16 febr.	3 apr.	12 maii	22 maii	15 febr.	6	23 maii	8
1984	A	II	7 mart.	22 apr.	31 maii	10 iunii	6 mart.	9	11 iunii	10
1985	B	I	20 febr.	7 apr.	16 maii	26 maii	19 febr.	6	27 maii	8
1986	C	II	12 febr.	30 mart.	8 maii	18 maii	11 febr.	5	19 maii	7
1987	A	I	4 mart.	19 apr.	28 maii	7 iunii	3 mart.	8	8 iunii	10
1988	B	II	17 febr.	3 apr.	12 maii	22 maii	16 febr.	6	23 maii	8
1989	C	I	8 febr.	26 mart.	4 maii	14 maii	7 febr.	5	15 maii	6
1990	A	II	28 febr.	15 apr.	24 maii	3 iunii	27 febr.	8	4 iunii	9
1991	B	I	13 febr.	31 mart.	9 maii	19 maii	12 febr.	5	20 maii	7
1992	C	II	4 mart.	19 apr.	28 maii	7 iunii	3 mart.	8	8 iunii	10
1993	A	I	24 febr.	11 apr.	20 maii	30 maii	23 febr.	7	31 maii	9
1994	B	II	16 febr.	3 apr.	12 maii	22 maii	15 febr.	6	23 maii	8
1995	C	I	1 mart.	16 apr.	25 maii	4 iunii	28 febr.	8	5 iunii	9
1996	A	II	21 febr.	7 apr.	16 maii	26 maii	20 febr.	7	27 maii	8
1997	B	I	12 febr.	30 mart.	8 maii	18 maii	11 febr.	5	19 maii	7
1998	C	II	25 febr.	12 apr.	21 maii	31 maii	24 febr.	7	1 iunii	9
1999	A	I	17 febr.	4 apr.	13 maii	23 maii	16 febr.	6	24 maii	8
2000	B	II	8 mart.	23 apr.	1 iunii	11 iunii	7 mart.	9	12 iunii	10

Tabella II  
ORDINATIO SECUNDÆ LECTIOMIS IN DOMINICIS « PER ANNUM »

Dominica	Anno A	Anno B	Anno C
2	1 ad Corinthios, 1-4	1 ad Corinthios, 6-11	1 ad Corinthios, 12-15
3	»	»	»
4	»	»	»
5	»	»	»
6	»	»	»
7	»	2 ad Corinthios	»
8	»	»	»
9	ad Romanos	»	ad Galatas
10	»	»	»
11	»	»	»
12	»	»	»
13	»	»	»
14	»	»	»
15	»	ad Ephesios	ad Colossenses
16	»	»	»
17	»	»	»
18	»	»	»
19	»	»	ad Hebreos, 11-12
20	»	»	»
21	»	»	»
22	»	Iacobi	»
23	»	»	ad Philemonem
24	»	»	1 ad Timotheum
25	ad Philippenses	»	»
26	»	»	»
27	»	ad Hebreos, 2-10	2 ad Timotheum
28	»	»	»
29	1 ad Thessalonic.	»	»
30	»	»	»
31	»	»	2 ad Thessalonic.
32	»	»	»
33	»	»	»

**Tabella III**  
**ORDINATIO PRIORIS LECTIONIS IN PERIIS « PER ANNUM »**

Hebdomada	Anno I	Anno II
1	ad Hebreos	1 Samuelis
2	»	»
3	»	2 Samuelis
4	»	2 Samuelis; 1 Regum, 1-16
5	Genesis, 1-11	1 Regum, 1-16
6	»	Iacobi
7	Siracides (Ecclesiasticus)	»
8	»	1 Petri; Iudae
9	Thobis	2 Petri; 2 ad Timotheum
10	2 ad Corinthios	1 Regum, 17-22
11	»	1 Regum, 17-22; 2 Regum
12	Genesis, 12-50	2 Regum; Lamentationes Amos
13	»	Osee; Isaiae
14	»	Isaiae; Michaeae
15	Exodus	Michaeae; Ieremiae
16	»	Ieremiae
17	Exodus; Leviticus	Ieremiae; Nahum; Habacuc
18	Numeri; Deuteronomii	Ezechielis
19	Deuteronomii; Iosue	»
20	Iudicum; Ruth	2 ad Thessalonicenses;
21	1 ad Thessalonicenses	1 ad Corinthios
22	1 ad Thessalonicenses; ad Colossenses	1 ad Corinthios
23	ad Colossenses; 1 ad Timotheum	»
24	1 ad Timotheum	»
25	Esdrae; Aggai; Zachariae	Proverb.; Qohelet (Ecclesiastes)
26	Zachariae; Nehemiae; Baruch	Iob
27	Ionae; Malachiae; Iobel	ad Galatas
28	ad Romanos	ad Galatas; ad Ephesios
29	»	ad Ephesios
30	»	»
31	»	ad Ephesios; ad Philippenses
32	Sapientiae	ad Titum; ad Philemonem;
33	1 et 2 Maccabaeorum	2 et 3 Ioannis
34	Danielis	Apocalypsis

## INDEX SIGLORUM

<b>Abd</b>	Prophetia Abdiae
<b>Act</b>	Actus Apostolorum
<b>Ag</b>	Prophetia Aggaci
<b>Am</b>	Prophetia Amos
<b>Ap</b>	Apocalypsis Ioannis
 <b>Bar</b>	Liber Baruch
 <b>Cant</b>	Canticum cantorum
<b>1 et 2 Chr</b>	Libri I et II Chronicorum (= I et II Paralipomenon)
<b>Col</b>	Epistola beati Pauli Apostoli ad Colossenses
<b>1 et 2 Cor</b>	Epistolae I et II beati Pauli Apostoli ad Corinthios
 <b>Dan</b>	Prophetia Danielis
<b>Deut</b>	Liber Deuteronomii
 <b>Eph</b>	Epistola beati Pauli Apostoli ad Ephesios
<b>Esd</b>	Liber Esdrae (= I Esdrae)
<b>Est</b>	Liber Esther
<b>Ex</b>	Liber Exodus
<b>Ez</b>	Prophetia Ezechielis
 <b>Gal</b>	Epistola beati Pauli Apostoli ad Galatas
<b>Gen</b>	Liber Genesis
 <b>Hab</b>	Habacuc Prophetia
<b>Hebr</b>	Epistola ad Hebraeos
 <b>Iac</b>	Epistola Iacobi
<b>Ier</b>	Liber Ieremiae
<b>Io</b>	Evangelium secundum Ioannem
<b>1, 2 et 3 Io</b>	Epistolae I, II et III Ioannis
<b>Iob</b>	Liber Iob
<b>Ioel</b>	Prophetia Ioel
<b>Ion</b>	Prophetia Ionae
<b>Ios</b>	Liber Iosue
<b>Is</b>	Liber Isaiae
<b>Iud</b>	Epistola Iudae
<b>Iudic</b>	Liber Iudicum
<b>Iudt</b>	Liber Judith